

社會教育機構或法人辦理高級中等以下學校及幼稚園教師進修認可辦法部分條文修正總說明

現行社會教育機構或法人辦理高級中等以下學校及幼稚園教師進修認可辦法（以下簡稱本辦法）係於九十二年八月一日訂定發布，以近來部分直轄市、縣（市）政府反映受理社會教育機構或法人申請辦理高級中等以下學校及幼稚園教師進修認可核復時間過長等相關問題，為符應實際審查運作情形及增加教師多元進修機會，爰修正本辦法部分條文，其修正要點如次：

- 一、依社會教育法規定之文字，酌整社會教育機構定義文字，並為符應法人成立之多樣性，修正法人之定義規定。（修正條文第二條）
- 二、增列依私立學校法所成立之法人、中央機關或地方政府捐助或捐贈超過百分之五十之法人，及依教師法成立之各級教師會已辦理法人登記者等三種免經申請認可情形之規定。（修正條文第三條）
- 三、因寒暑假開辦研習課程較多，爰配合將申請認可之時間修正為每年二月、六月或十月，及初審機關應送中央主管機關審核之時間修正為每年三月、七月或十一月。（修正條文第六條及第七條）
- 四、為兼顧社會教育機構或法人開辦教師進修課程之彈性及品質，爰明定其得自行調整課程計畫內容，送中央主管機關備查。（修正條文第九條）
- 五、增列本辦法修正條文之施行日期。（修正條文第十六條）

社會教育機構或法人辦理高級中等以下學校及幼稚園教師進修認可辦法部分條文修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第二條 本辦法所稱社會教育機構，指各級政府、私人或團體依社會教育法設立之<u>國立、市立、縣(市)立、鄉(鎮、市、區)立及私立社會教育機構</u>。</p> <p>本辦法所稱法人，指依民法或其他法律成立之法人。</p>	<p>第二條 本辦法所稱社會教育機構，係指社會教育法所定之下列機構：</p> <p>一、各級政府設立之社會教育機構。</p> <p>二、直轄市或縣(市)政府核准立案之私立社會教育機構。</p> <p>本辦法所稱法人，依民法及相關法律之規定。</p>	<p>一、修正第一項，依社會教育法規定之文字，酌作文字修正。</p> <p>二、依師資培育法第十九條規定意旨，本辦法所定法人，應包括依私立學校法所成立之法人，又以行政法人及依私立學校法所成立之法人均非屬依民法之相關法律所成立者，為符應法人成立之多樣性，爰修正第二項予以定明之。</p>
<p>第三條 <u>社會教育機構或法人開辦各種高級中等以下學校及幼稚園教師進修課程，應申請認可。但下列機關(構)免經申請認可，為當然認可之教師進修機關(構)，其辦理各種教師進修課程，依本辦法之規定：</u></p> <p><u>一、私立學校法中華民國九十六年十二月十八日修正施行前已設立之財團法人私立學校，或修正施行後設立之學校財團法人。</u></p> <p><u>二、各級政府設立之社會教育機構。</u></p> <p><u>三、中央機關或地方政府捐助或捐贈超過百分之五十之法人。</u></p> <p><u>四、依教師法成立之各級教師組織已辦理法人登記者。</u></p>	<p>第三條 各級政府設立之社會教育機構免經申請審定，為當然認可之教師進修機構(關)，其辦理各種教師進修課程，依本辦法之規定。</p>	<p>一、為期明確，爰於序文明定社會教育機構或法人開辦教師進修課程，原則應申請認可，例外情形得免申請認可。</p> <p>二、配合本辦法所稱之法人應包括依私立學校法所成立之法人及依其性質應免經申請認可之意旨，爰增列第一款規定。</p> <p>三、第二款係由現行條文移列，並酌作文字修正。</p> <p>四、增列第三款政府捐助成立之法人之規定，並配合財團法人法草案有關政府捐助成立之法人亦包括捐贈之規定，予以定明之。</p> <p>五、各級教師會為教師組織，其時常辦理教師進修課程，為鼓勵及便利其辦理，爰增列</p>

		第四款規定，使其已成立法人者亦得免經申請認可。
<p>第六條 社會教育機構或法人申請認可，應於每年<u>二月、六月或十月</u>填具申請表，並檢附下列文件，向立案或主事務所所在地之直轄市、縣(市)主管機關(以下簡稱初審機關)申請核轉中央主管機關認可：</p> <p>一、社會教育機構立案證書或法人資格證明文件影本一份。</p> <p>二、代表人身分證明文件影本一份。</p> <p>三、預定年度辦理教師進修課程計畫書，其內容應包括辦理教師進修課程名稱及課程大綱。</p> <p>四、教學場地為借用或租賃者，借用或租賃協議書之證明文件。</p>	<p>第六條 社會教育機構或法人申請認可，應於每年三月或九月填具申請表，並檢附下列文件，向立案或主事務所所在地之直轄市或縣(市)主管機關(以下簡稱初審機關)申請核轉中央主管機關認可：</p> <p>一、社會教育機構立案證書或法人資格證明文件影本一份。</p> <p>二、代表人身分證明文件影本一份。</p> <p>三、預定年度辦理教師進修課程計畫書，其內容應包括辦理教師進修課程名稱及課程大綱。</p> <p>四、教學場地為借用或租賃者，借用或租賃協議書影本一份。</p>	<p>一、因寒暑假開辦研習課程較多，爰配合將申請認可之時間由現行規定「每年三月或九月」修正為「每年二月、六月或十月」。</p> <p>二、修正第四款將現行規定「協議書影本一份」修正為「協議書之證明文件」。</p> <p>三、第一款至第三款未修正。</p>
<p>第七條 初審機關應於每年<u>三月、七月或十一月</u>檢附初審合格之社會教育機構或法人名冊及其計畫書等資料，連同審查意見表送中央主管機關審核。</p>	<p>第七條 初審機關應於每年五月或十一月檢附初審合格之社會教育機構或法人名冊及其計畫書等資料，連同審查意見表送中央主管機關審核。</p>	<p>配合前條申請認可時間之修正，修正初審機關應送中央主管機關審核之時間。</p>
<p>第九條 申請認可開辦各種教師進修課程之社會教育機構或法人經審查合格者，由中央主管機關發給認可文件；其有效期限為三年，期滿應重新申請認可。</p> <p>前項經認可之社會教育機構或法人，於有效期限內得依規定自行調整課程計畫內容，<u>送中央主管機關備查</u>。</p>	<p>第九條 申請認可開辦各種教師進修課程之社會教育機構或法人經審查合格者，由中央主管機關發給認可文件；其有效期限為三年，期滿應重新申請認可。</p> <p>前項經認可之社會教育機構或法人，於有效期限內得依規定自行調整課程計畫內容。</p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、為兼顧社會教育機構或法人開辦教師進修課程之彈性及品質，其自行調整課程計畫內容者，須送中央主管機關備查，爰於第二項增列送中央主管機關備查之規定。</p>
<p>第十六條 本辦法自中華民國</p>	<p>第十六條 本辦法自中華民國</p>	<p>一、第一項未修正。</p>

<p>九十二年八月一日施行。</p> <p><u>本辦法修正條文，自發布</u></p> <p><u>日施行。</u></p>	<p>九十二年八月一日施行。</p>	<p>二、增訂第二項有關修正條文施行日期之規定。</p>
---	--------------------	------------------------------

